
CPF: ***389343**
Data: 29/08/2024

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2168

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 1095 de 29 de Agosto de 2024

DATA: 29/08/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
29/08/2024 17:04:21 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2168

aDOM 1/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign c68a7296-0044-4c9b-940b-dc80082cbc99



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1095/2024 - 29/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 224/2024 - PORTARIA Nº 224/2024.

CONCEDER: 227/2024 - PORTARIA Nº 227/2024.

LICITAÇÕES

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS.: 2808001/2024 - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS.

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240598/2024 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240599/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240600/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240601/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240602/2024 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240604/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240605/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240606/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240607/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240608/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240609/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240610/2024 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240611/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240612/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240613/2024 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240614/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240615/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/08/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2168

aDOM 2/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign c68a7296-0044-4c9b-940b-dc80082cbc99



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1095/2024 - 29/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - PORTARIAS - CONCEDER: 224/2024

PORTARIA Nº 224/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei 

orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Jociel Rodrigues da Silva, Motorista, matrícula nº 14.566 -1, portador do CPF n° 057.424.213 -97 e RG n° 035005692008 -8, 

SSP/MA, o valor de R$ 93,70 (noventa e três e setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viag em a Teresina-PI , 

no dia 27 de Agosto de 2024, onde irá transportar paciente para realização de consultas e exames no Hospital Consulta - Oftalmologia Dr 

Herculano, Localizado Rua Benjamin Constant, N2290,Centro/Norte

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamen tária: 10 

122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 

RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 27 de Agosto de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - PORTARIAS - CONCEDER: 227/2024

PORTARIA Nº 227/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei 

orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolfo Guimarães de Sá , Motorista, portador do CPF n° 061.885.683 -82 e RG n° 4017123, o valor de R$ 187,40 (cento e 

oitenta e sete reais e quarenta centavos), equivalente a 02 (duas) diárias, para custear despesas de viagem a São Luis -MA, nos dias 29 a 30 de 

Agosto de 2024, onde irá transportar paciente para consultas e exames ao Hospital Policlínica Diamante, Localizado R João Luí s 3684, - Centro.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamen tária: 10 

122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 

RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 28 de Agosto de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - LICITAÇÕES - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS.: 2808001/2024

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS. A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, Processo Administrativo nº 2808001/2024, torna público, em obediência aos dispostos nos Arts. 7º e 9° 

do Decreto Federal nº 11.462/2023 na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP 

no âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de Órgão Participante, do Registro de 

Preços, para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP e vasilhame 

de 13 kg, para atender as necessidades do Município de Pedreiras – MA, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão 

Eletrônico, tipo menor preço por item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. Os órgãos que tiverem intençã o de participar 

do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para a Secretaria Municipal de Planejamento, situada à Avenida Rio Branco, nº 111, 

CEP: 65.725-000, Centro, Pedreiras/MA, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de:

1 - Especificações do item ao registro de preços do qual pretende participar; 2 - Da estimativa de consumo; 3 - Do local de entrega. O processo 

administrativo será conduzido pela Secretaria Municipal de Planejamento, Setor de Licitações e Contratos, tendo como órgão ge renciador da 

respectiva Ata de Registro de Preços a Secretaria Municipal de Planejamento, e a gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades 

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/08/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2168

aDOM 3/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign c68a7296-0044-4c9b-940b-dc80082cbc99



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1095/2024 - 29/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

participantes. A estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser contratado serão especificadas no Estudo Técnic o Preliminar (ETP) 

e Termo de Referência. Os quantitativos registrados nesta IRP são preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital. Diante do 

exposto, comunicamos que a Secretaria Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições regulamentares, disponibiliza a I RP, 

consideradas as seguintes condições: a) poderão participar desta IRP as entidades no âmbito municipal; b) Prazo para manifest ação de interesse 

em participar do presente Registro de Preços: será de oito dias úteis, a partir da INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO - IRP, conforme Art. 

9º do Decreto Federal n° 11.462/2023; c) A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concor dância com o 

objeto e condições da licitação; d) O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não in clusão do 

órgão no Registro de Preços. O Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses, podendo ser prorrogada confor me dispositivo 

legal. Maiores informações, dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Planejamento, localizad a à Avenida Rio 

Branco, nº 111. CEP: 65.725-000, Centro, Pedreiras/MA ou poderão ser enviados ao endereço eletrônico planejamento@pedreiras.ma.gov.br . 

Pedreiras – MA, 28 de agosto de 2024. Pedro Thiago Ferreira Raposo - Secretário Municipal de Planejamento.

ANEXO

Objeto: Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para fornecimento de Gás Liquefeito de 

Petróleo – GLP e vasilhame de 13 kg, para atender as necessidades do Município de Pedreiras – MA.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE

1 Botijão vazio com capacidade de 13kg. Unidade

2 Recarga vasilhame de gás 13kg. Especificação: gás liquefeito de petróleo recarga com 13kg. Unidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240598/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240598/2024 . PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e a empresa: M A R 

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ 42.034.494/0001 -75. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de frutas (inclusive 

polpa),verduras e legumes, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento de Pedreiras -MA., conforme PREGÃO Nº PE 

026-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 2.955,00 (dois mil, novecentos e cin quenta 

e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0204.041220002.2.011 Gestão da Secretaria Municipal de 

Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 2.955,00. V IGÊNCIA: 19 

de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) PEDRO THIAGO FERREIRA RAPOSO - Secretário Municipal de 

Planejamento pela Contratante e Sr.(a) MARCOS ANTONIO DA SILVA SANTOS, pela contratada. Pedreiras - MA, 19 de Agosto de 2024. 

PEDRO THIAGO FERREIRA RAPOSO Secretário Municipal de Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240599/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240599/2024 . PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: M A R 

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ 42.034.494/0001 -75. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de frutas (inclusive 

polpa),verduras e legumes, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras -MA., conforme PREGÃO Nº PE 

026-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 3.914,50 (três mil, novecentos e qua torze 

reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0205.121220002.2.017 Gestão da Secretaria Municip al 

de Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 3.914,50. VI GÊNCIA: 19 

de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA XIMENES - Secretário Municipal de 

Educação pela Contratante e Sr.(a) MARCOS ANTONIO DA SILVA SANTOS, pela contratada. Pedreiras - MA, 19 de Agosto de 2024. 

DAVID WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240600/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240600/2024 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: M A R DISTRIBUIDORA 

LTDA, inscrita no CNPJ 42.034.494/0001 -75. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de frutas (inclusive polpa),verduras e 

legumes, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras -MA., conforme PREGÃO Nº PE 026 -2024 e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 30.550,00 (trinta mil, quinhentos e cinquenta reais) . 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e Alta Complexidade , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 30.550,00. VIGÊNCIA: 19 de Agosto de 

2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde pela 

Contratante e Sr.(a) MARCOS A NTONIO DA SILVA SANTOS, pela contratada. Pedreiras - MA, 19 de Agosto de 2024. ARILENE 

BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20240601/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240601/2024 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: M A R 

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ 42.034.494/0001 -75. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de frutas (inclusive 

polpa),verduras e legumes, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Pedreiras - MA., conforme PREGÃO Nº 

PE 026-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 15.865,00 (quinze mil, oitocentos e 

sessenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0218.082440016.2.073 Gestão do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vinculo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R $ 15.865,00. 

VIGÊNCIA: 19 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES 

SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social pela Contratante e Sr.(a) MARCOS ANTONIO DA SILVA SANTOS, pela contratada. 

Pedreiras - MA, 19 de Agosto de 2024. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA Secretária Mun. de Assistência Social.

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/08/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2168

aDOM 4/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign c68a7296-0044-4c9b-940b-dc80082cbc99



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1095/2024 - 29/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20240602/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240602/2024 . PARTES: SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: M A R 

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ 42.034.494/0001 -75. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de frutas (inclusive 

polpa),verduras e legumes, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Pedreiras -MA., conforme PREGÃO 

Nº PE 026-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 3.509,00 (três mil, quinhentos e 

nove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria Municipal de Assistênci a 

Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 3.509,00. VIGÊNCI A: 19 de 

Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. 

de Assistência Social pela Contratante e Sr.(a) MARCOS ANTONIO DA SILVA SANTOS, pela contratada. Pedreiras - MA, 19 de Agosto de 

2024. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240604/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240604/2024 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: MAX DISTRIBUIDORA E 

COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42.924.919/0001 -11. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza 

destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 015 -2024 e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 8.550,50 (oito mil, quinhentos e cinquenta r eais e 

cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0217.103010006.2.065 Gestão do PAB - Ações e Serviços de 

Saúde da Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 4.270,50, 

Exercício 2024 Atividade 0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e Alta Complexidade , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 4.280,00. VIGÊNCIA: 12 de Agosto de 2024 a 31 de D ezembro 

de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a Sr.(a) 

BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 12 de Agosto de 2024. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240605/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240605/2024 . PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e a empresa: MAX 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42.924.919/0001 -11. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 

materiais de limpeza destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento de Pedreiras/MA, conforme P REGÃO Nº 

PE 015- 2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 11.160,00 (onze mil, cento e

sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0204.041220002.2.011 Gestão da Secretaria Municipal de 

Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 11.160,00. VIGÊNCIA: 

12 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) PEDRO THIAGO FERREIRA RAPOSO - Secretário Municipal de 

Planejamento, pela Contratante e a Sr.(a) BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 12 de Agosto de 

2024. PEDRO THIAGO FERREIRA RAPOSO Secretário Municipal de Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20240606/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240606/2024 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: MAX 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42.924.919/0001 -11. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 

materiais de limpeza destinados a atender as necessidades Fundo Municipal de Assistência Social de Pedreiras/MA, conforme PRE GÃO Nº PE 

015-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 11.079,90 (onze mil, setenta e 

nove reais e noventa centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0218.081220002.2.071 Gestão do Fundo da 

assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 5.535 ,34, Exercício 

2024 Atividade 0218.082440016.2.076 Gestão do IGD - SUAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.22, no valor de R$ 5.544,56. VIGÊNCIA: 12 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social, pela Contratante e a Sr.(a) BRUNO 

LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 12 de Agosto de 2024. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES 

SOUSA Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240607/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240607/2024 . PARTES: MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE e a empresa: MAX 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42.924.919/0001 -11. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 

materiais de limpeza destinados a atender as necessidades do MDE (Manutenção e Desenvolvimento do Ensino) do Município de 

Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 015 - 2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. 

VALOR: R$ 4.571,60 (quatro mil, quinhentos e setenta e um reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 

Atividade 0220.123610008.2.105 Gestão do SAE - Ensino Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 2.835,60, Exercício 2024 Atividade 0220.123650008.2.106 Gestão do SAE - Ensino infantil creches , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 1.736,00. VIGÊNCIA: 12 de Agosto de 

2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela 

Contratante e a Sr.(a) BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 12 de Agosto de 2024. DAVID 

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/08/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2168

aDOM 5/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign c68a7296-0044-4c9b-940b-dc80082cbc99



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1095/2024 - 29/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240608/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240608/2024 . PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA e a empresa: MAX 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42.924.919/0001 -11. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 

materiais de limpeza destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO N º PE 

015-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 7.623,60 (sete mil, seiscent os e 

vinte e três reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0206.101220002.2.025 Gestão da Secret aria 

Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 7.623 ,60. 

VIGÊNCIA: 12 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO -

Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a Sr.(a) BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 12 

de Agosto de 2024. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240609/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240609/2024 . PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e a empresa: MAX 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42.924.919/0001 -11. OBJETO: contratação de empresa para aquisição de materiais 

de expediente destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO N º PE 016-

2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 17.403,46 (dezessete mil, qu atrocentos 

e três reais e quarenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0204.041220002.2.011 Gestão da Secre taria 

Municipal de Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R $ 17.403,46. 

VIGÊNCIA: 12 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) PEDRO THIAGO FERREIRA RAPOSO - Secretário 

Municipal de Planejamento, pela Contratante e a Sr.(a) BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 12 de 

Agosto de 2024. PEDRO THIAGO FERREIRA RAPOSO Secretário Municipal de Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240610/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240610/2024 . PARTES: MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE e a empresa: MAX 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42.924.919/0001 -11. OBJETO: contratação de empresa para aquisição de materiais 

de expediente destinados a atender as necessidades do MDE (Manutenção e Desenvolvimento do Ensino) do Município de Pedreiras/ MA, 

conforme PREGÃO Nº PE 016 - 2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 

8.300,48 (oito mil, trezentos reais e quarenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 

0220.123610008.2.105 Gestão do SAE - Ensino Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.16, no valor de R$ 8.300,48. VIGÊNCIA: 12 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID 

WINSTON LIRA XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e a Sr.(a) BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS, 

pela contratada. Pedreiras - MA, 12 de Agosto de 2024. DAVID WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240611/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240611/2024 . PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA e a empresa: MAX 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42.924.919/0001 -11. OBJETO: contratação de empresa para aquisição de materiais 

de expediente destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 01 6-2024 e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 14.698,13 (quatorze mil, seiscentos e noventa 

e oito reais e treze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0206.101220002.2.025 Gestão da Secretaria Muni cipal 

de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 14.698,13. VIGÊ NCIA: 12 de 

Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de 

Saúde, pela Contratante e a Sr.(a) BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 12 de Agosto de 2024. 

ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240612/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240612/2024 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: MAX DISTRIBUIDORA E 

COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42.924.919/0001 -11. OBJETO: contratação de empresa para aquisição de materiais de expediente 

destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 016 -2024 e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 26.349,08 (vinte e seis mil, trezentos e qua renta e nove 

reais e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 0217.103010006.2.065 Gestão do PAB - Ações e Serviços de 

Saúde da Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 13.072,73, 

Exercício 2024 Atividade 0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e Alta Complexidade , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 13.276,35. VIGÊNCIA: 12 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro 

de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a Sr.(a) 

BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 12 de Agosto de 2024. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/08/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2168

aDOM 6/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign c68a7296-0044-4c9b-940b-dc80082cbc99



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1095/2024 - 29/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20240613/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240613/2024 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: MAX 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42.924.919/0001 -11. OBJETO: contratação de empresa para aquisição de materiais 

de expediente destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 

016-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 21.798,45 (vinte e um mil, 

setecentos e noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 

0218.082440016.2.077 Gestão do IGD - PBF , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor 

de R$ 21.798,45. VIGÊNCIA: 12 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social, pela Contratante e a Sr.(a) BRUNO LEONARDO TEIXEIRA DE MORAIS, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 12 de Agosto de 2024. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA Secretária Mun. de Assistência 

Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240614/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240614/2024 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: MDC MEDICAL LTDA -

ME, inscrita no CNPJ 45.768.089/0001 -79. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de Medicamentos para atender o Hospital e 

Matern idade, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 047 -2023-SRP e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 

164.090,20 (cento e sessenta e quatro mil, noventa reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Atividade 

0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemen to 

3.3.90.30.37, no valor de R$ 82.045,10, Exercício 2024 Atividade 0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e Alta 

Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, no valor de R$ 82.045,10. VIGÊNCIA: 

01 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal 

de Saúde, pela Contratante e a Sr.(a) AUGUSTO ALVES NOGUEIRA JUNIOR, pela contratada. Pedreiras - MA, 01 de Agosto de 2024. 

ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240615/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240615/2024 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: MDC MEDICAL LTDA -

ME, inscrita no CNPJ 45.768.089/0001 -79. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de Insumos para atender o Hospital e 

Maternidade, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 048 -2023-SRP e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 

159.544,20 (cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exerc ício 

2024 Atividade 0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de con sumo, 

Subelemento 3.3.90.30.37, no valor de R$ 79.707,10, Exercício 2024 Atividade 0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e 

Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, no valor de R$ 79.837 ,10. 

VIGÊNCIA: 01 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO -

Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a Sr.(a) AUGUSTO ALVES NOGUEIRA JUNIOR, pela contratada. Pedreiras - MA, 01 de 

Agosto de 2024. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/08/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2168

aDOM 7/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign c68a7296-0044-4c9b-940b-dc80082cbc99



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1095/2024 - 29/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SMA 

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SMIU 

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - SME 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS  

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal - CM 

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio 
de Pedreiras - SAAEMP

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil - COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação - SME

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito - SMSPT  

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SMS

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Municipal - PROCURADORIA

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Wellington Conceição Barbosa
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Francisca Silva dos Santos
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

Dinart Nunes de Sousa
Secretaria Municipal de para Assuntos Politicos -
SMAP

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SAPP 

CPF: ***.389.343-** - Data: 29/08/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2168

aDOM 8/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign c68a7296-0044-4c9b-940b-dc80082cbc99


		2024-08-29T17:05:15-0300


		2024-08-29T17:05:20-0300




